سنّ این هلال در لحظه غروب خورشید ۱۱ ساعت و ۵۶ دقیقه بود و این رتبه تاکنون نیز پابرجا است که حتی با گذشت حدود شش سال و با تلاش‌های پیگیر و خستگی‌ناپذیر شیفتگان جهانی شکار هلال، هنوز شکسته نشده است (البته اگر رویت هلال ۲۹ جمادی‌الثانی ۱۴۲۳/۱۶ شهریور ۱۳۸۱/ هفتم سپتامبر ۲۰۰۲ از سوی منابع بین‌المللی تأیید شود، رتبه مزبور رسماً شکسته خواهد شد<sup>(۱)</sup>).

جیمز استم در شرایط و موقعیتی بسیار استثنایی هلال مورد نظر را شکار کرد؛ شرایطی که در آن عرض ماه حدود $47.9^{\circ}+$ ، ارتفاع آن در لحظه غروب خورشید $73.0^{\circ}$ درجه، فاصله زاویه‌ای ماه

مطلب دیگر اینکه سید محمد قاضی میرسعید (برادر نگارنده مقاله حاضر) موفق شد با دوربین $35 \times 7$ در رصدگاه عبدالرحمان خازنی تهران،

در نقطه‌ای به عرض جغرافیایی ۵۱ درجه و ۱۷ دقیقه شرقی، در ساعت ۱۷ و ۵۸ دقیقه ۱۱ بهمن ۱۳۷۳/۳۱ ژانویه ۱۹۹۵، هلال رمضان ۱۴۱۵ را با سن ۱۵ ساعت و ۴۰ دقیقه رؤیت نماید. نگارنده نیز یک دقیقه بعد، در ساعت ۱۷ و ۵۹ دقیقه، همان هلال را با دوربین $۴۵ \times ۱۲$ مشاهده کرد. باید یادآوری کرد به دلیل ضعیف بودن دوربین $۳۵ \times ۷$ و اندکی نامساعد بودن هوا، سید محمد قاضی میرسعید تنها برای چند ثانیه توانست هلال نازک را ببیند ولی نگارنده (با در اختیار داشتن دوربین $۴۵ \times ۱۲$ ) قادر شد آن را به مدت چهار دقیقه رؤیت کند.

پنج دقیقه بعد از زمان رؤیت سید محمد قاضی میرسعید (در ساعت ۱۸ و سه دقیقه) علیرضا موحدنژاد، با دوربین دوچشمی $۶۰ \times ۲۰$ ، در نزدیکی روستای ابراهیم‌آباد قزوین موفق به مشاهده هلال مذکور شد آن‌گاه لحظاتی بعد، دو تن از همراهان وی - مهدی لبانی و حمیدرضا گیاهی یزدی

روش‌ها، رتبه‌ها و تجارب رصدی و عملی...

– نیز توانستند آن را ببینند. سایر گروه‌ها هم یا موفق به رؤیت هلال نشدند و یا اینکه هوا مساعد نبود (پس ۳۱ ژانویه ۱۹۹۵ / ۱۱ بهمن ۱۳۷۳ / ۲۹ شعبان ۱۴۱۵ را هم باید به خاطر داشته باشیم). این رتبه در ۲۸ مرداد ۱۳۸۰، پس از حدود هفت سال، توسط علیرضا موحدنژاد شکسته شد و گفتنی است او تا ۱۶ شهریور ۱۳۸۱، رتبه دوم رؤیت هلال با چشم مسلح را در جهان و رتبه اول را در ایران دارا است.

او در شامگاه روز بعد نیز هلال نو را دید؛ و به عبارت دیگر در ساعت ۲۴ و ۳۷ دقیقه ۲۶ آوریل ۱۹۹۰، به زمان بین‌المللی، هلال شوّال ۱۴۱۰ را با سنّ مثبت ۲۰ ساعت و ۱۰ دقیقه، با دوربین مزبور رؤیت کرد. رتبه این شکارچی، از لحظه وداع تا دیدار هلال با چشم مسلح، ۳۸ ساعت و ۲۳ دقیقه بود.

نگارنده مقاله حاضر در دوم دسامبر ۱۹۹۴/ ۲۸ جمادی الثانی ۱۴۱۵/ ۱۱ آذر ۱۳۷۳، توانست هلال را در ساعت شش و ۱۴ دقیقه بامداد با دوربین $45 \times 12$ رؤیت کند. این هلال به مدت شش دقیقه - تا ساعت شش و ۲۰ دقیقه - مشاهده شد و بعد از آن به علت وجود ابرهای پراکنده در

آسمان، عملاً رؤیت غیرممکن گردید. جالب‌ترین و زیباترین اتفاق در این روز، اختفای مشتری با ماه در ساعت شش و ۱۶ دقیقه بود.

این گروه در شامگاه روز بعد نیز هلال (شامگاهی) شوال ۱۴۱۸ را با سنّ ۱۸ ساعت و ۱۵ دقیقه، با چشم مسلح دیدند. در این حالت، مدت زمان آخرین رؤیت تا اولین مشاهده روز بعد (هنگام وداع تا زمان دیدار) ۳۵ ساعت و ۲۳ دقیقه بود.

نگارنده بار دیگر در ۳۰ ژانویه ۱۹۹۵ / ۱۰ بهمن ۱۳۷۳ / ۲۸ شعبان ۱۴۱۵، خود را برای رؤیت هلال صبحگاهی آماده کرد. این هلال در ساعت شش و ۲۹ دقیقه صبح، با دوربین دوچشمی ۴۵ × ۱۲ دیده شد. آن‌گاه در ساعت شش و ۳۰ دقیقه، ولی این بار با چشم غیرمسلح، و تنها به مدت دو دقیقه، و سپس مجدداً با چشم مسلح - تا ساعت شش و ۳۸ دقیقه - مشاهده گردید. بعد هم در لابه‌لای ابرهای رقیق پنهان شد. از لحظه آخرین دیدار تا هنگام مقارنه، سنّ منفی هلال ۱۹ ساعت و ۴۰ دقیقه بود و در روز

روش‌ها، رتبه‌ها و تجارب رصدی و عملی ...

بعد - به گونه‌ای که مشروح آن در مبحث «رتبه‌های رؤیت هلال‌های جوان در ایران» بیان شد - یعنی در شامگاه ۳۱ ژانویه ۱۹۹۵ / ۱۱ بهمن ۱۳۷۳ / ۲۹ شعبان ۱۴۱۵ بود که هلال رمضان در ساعت ۱۷ و ۵۹ دقیقه با دوربین ۴۵ × ۱۲ مشاهده گردید. سن ماه در اولین رؤیت، ۱۵ ساعت و ۴۱ دقیقه، و مدت زمان بین لحظه‌های وداع و دیدار هلال‌های صبحگاهی (با چشم غیرمسلح) و شامگاهی (با چشم مسلح)، ۳۵ ساعت و ۲۱ دقیقه بود که با توجه به اطلاعات موجود، هنوز این رتبه شکسته نشده است.